mentorum cōfectionem, et erogationem
 flagitantibus, vbi si ministri desint, exitiū
 sequatur ingens eos qui de hoc seculo, vel
 non regenerati exeunt, vel ligati etc. epi-
 stol. 18. ad Honoratum Episcopum, qua-
 rentem consilium, num tempore perse-
 cutionis fugere ministris euāgelij et sacra-
 mentorum an non liceat lib. 1. de Adulte-
 rinis coniug. quæ autem baptismatis (ait)
 eadem reconciliationis est causa, si fortè
 poenitentem finiendæ vitæ periculū præ-
 occupauerit, nec ipsos enim hac vita, sine
 arra suæ pacis exire, velle debet mater ec-
 clesia cap. 28. et vlt. quis autemet, his in-
 quam sese ita habentibus vnicam poenitē-
 tiam esse? Nam ij qui vsque adeo grauitè
 decumbebant, vt putarentur extremè la-
 borare, et animam agere, à quocunq; , o-
 mni tempore, et loco à quibuscunq; pec-
 catis priuatim permittebantur, à quocunq;
 præsbytero absolui, imo iubebātur, et paci
 atq; communioni Ecclesiæ et sacramen-
 torum reddi, illa arramen lege, vt si vale-
 tudinem recuperarent, in ordine poenitē-
 tium starent, pro qualitate peccatorū poe-
 nitentię canonibus iuxta sacerdotis æsti-
 mationem subiacerēt, sicut liquet in de-
 cretis

DE PAENITENTIA

cretis Celestini cap. 2. et habetur 26. qu. 6. agnouimus, et Iulij 1. cap. 2. et habes ibidē cap. si presbyter etc. et in concil. Arā. ca. 3. et 4. et est 26. qu. 6. qui concil. Catha. 4. cap. 74. etc. et est 26. q. 7. Sacerdos et concil. Tolet. 11. cap. 22. et Leo papa epistola 89 nulli Christiano temerē negandam communionem, prout fortē affectus est sacerdos, sed causa et crimine exigente testatur ne animus periculis obijciatur & diaboli insidijs exponatur inermis, his verò qui tempore necessitatis, ex periculi urgentis instantia praesidium poenitentiae, et reconciliationis, ex more implorant nec satisfactionem denegandam, aut interdiciendam, neque recūciliationem quia misericordiae Dei, nec mensuras, nec tempora possumus definire de his autem qui accepta poenitentia antequam reconciliantur, ab hac vita recesserint quanquam diuersitas praceptorū de hoc capitulo habeatur, illorum sibi placere sententiā, qui multiplici numero. de huiusmodi humanius decreuerunt vt ea memoria talium in ecclesijs commendetur, et oblatio pro eorum delicto à presbyteris recipiatur etc. epist. 91. ad Theo. et habetur 26. q. 6. his
 qui, et

qui, & concil. Arelat. 2. tempore Syluestri
 cap. 12. & Carth. conc. 4. ca. 76. & sequēt.
 Agath. cap. 15. & Chartha. 2. ca. 3. & 4. &
 habetur 26. quæst. 6. si iubet & ca. Aurel.
 & concil. Cartha. 3. ca. 23. & 34. & Valens.
 concil. 1. ca. 2. & Tolet. 11. ca. 12. Similiter
 concil. Valen. 1. ca. 2. eaque omnium retrō
 ab Apostolis conciliorum semper fuit
 mens, ea omnium Ecclesiarum hucusq;
 Apostolicarum disciplina, & vniuerso-
 rum scriptorum Eccle. sententia, id quod
 ex Gratiano, atq; Iuone clarissimum eua-
 dit præbytero, centonas (vt ita dicam)
 studiosissimè, consarciētibus, adeoq; Cy-
 pria. super hac re (vti videtur) interroga-
 tus quid agendum esset, cum poenitenti-
 bus moribundis absente episcopo, iubet,
 periculo & necessitate quamcunque in-
 gruente, non expectetur sua ipsius præ-
 sentia, sed per quemcunq; præbyterum
 præsentem, vel si præbyter haberi non
 possit, diaconum, poenitenti pax & recō-
 ciliatio præbeat, per manus impositio-
 nem facta prius ipsi exomologesi lib. 3. e-
 pistol. 17. ad præbytero, & diaco. & con-
 cil. Elibert. cap. 32. quanquam ego hoc nō
 de excommunicatione spirituali, sed cor-
 porali,

Penitenti-
 as pub-
 licas &
 solen-
 nes
 322

porali, & externa, saluo iudicio meliori,
intelligendum duxerim, vt sicut absente
Episcopo & presbytero diaconus ferre
potest sententiam nomine Episcopi, vel
potius, ac verius denunciare ac diuulgare
excommunicationis, ita in casu necessita-
tis, non tam absoluere, sed absolutum pro-
mulgare commissa semel eius rei faciende
authoritate, & nomine Episcopi, ac pres-
byteri in gremium matris Ecclesiae post-
liminio, atq; in gratiam, societatemque
recipere Christianam, extra quam nulli sa-
lus contingere potest, vt creberrime est
legere in varijs libris, potissimum ijs, quos
contra Donatistas scripsit Augustinus cre-
datur, proinde etiam sic habemus, non
fuisse olim vnā publicam & solennem
poenitentiam, quia haec non credebatur
passim omnibus peccatoribus, licet Laicis
nisi adultis & prouectae aetatis, & vt mi-
nimum 40. annorum, vt patet in concilio
a. d. Syluestro papa coacto, Act. 2. ca. 12. &
concil. Agath. ca. 15. & concil. Aurel. 3. cir-
ca Vigilij pont. tempora. ca. 24. Quis por-
ro ita stolidè desipiat, vt aut omnem aeta-
tem inferiorem, omnis peccati expertem,
vel peccato obnoxiam eam arbitretur im-
munem

Peniten-
tia pub.
& solen-
adulcorū
erat.

istog

munem

munem, attamen esse debere à poenitentia omnigena? Itē sacrosancti canones vetant coniuges, hanc poenitentiam solennē obire citra mutuum vtriusq; consensum, sic namq; tradit concil. Arelat. 2. iubente Syluestro id est pōt. in iū ea. 22. & habes 33. quæst. 4. poenitentiam & concil. Aurel. 3. cap. 24. Eos verò qui semel ipsam peregrissent omnem reliquam vitam cēlibem degere mandant D. Leo papa. epist. 92. ad Rusticum Episcopo Narbo. ea. 11. & cōcil. Arelat. 2. cap. 21. lib. 2. de poenitentia ca. 10. Quis vero aut coniuges perpetuo omnes cōtinere et à peccato omni abstinere, aut si lapsi fuerint, si non publica, priuata saltem poenitentia reconciliandos existimet? Legibus quoque permultis cautum erat sane ne poenitentes aut malitiam aut, negotia secularia, aut lites, causaque forenses, exercerent, sed mutato habitu, & vitæ genere, in monasterium se reciperent, sicut docet D. Leo pap. epistola 92. ad Rust. ca. 8. 9. 10 & Ambrosius libro 2. de poenit. ca. 10. & August. lib. de vera & falsa poenitentia ca. 15. & concil. Aurel. 3. capite 2. & est distinct. 5. de poenit. & de his 15. con. Venet. ca. 3. & concil. Telenf. ca. 3. et concil. Agat. mandat

mādāt eos penitētes, q̄ comā nutriūt, neq̄
 eam abradi permittunt, ac habitū vestēq̄
 mutare nolunt, à pœnitentię remedio ab-
 ijci, & nisi dignè pœniteant non recipi
 ad communionem cap. 15. & habes distin.
 50. penitentes et con. Arelat. 2. cap. 25. Imò
 verò August. vult pœnitentium, non mo-
 do à mercatura, atq̄ militia alijsq̄; ferè pec-
 catis obnoxijs aut periculis exercitijs, ve-
 rum etiam magistratu, & quacunq̄; reip.
 administrandā dignitate munijq̄; defun-
 gi, & abercere sese à ludis, & spectaculis
 theatralibus, & abstinere deniq̄; à multis
 licitis, vtpote qui per libertatem arbitrij,
 illicita commisit lib. de vera et fal. pœnit.
 cap. 15. citatur distinct. 5. de pœnit. Consi-
 deret, et oportet (inquit Leo Papa epist.
 92. cap. 8.) illicitorum veniam postulante
 à multis etiam licitis abstinere, aliud liqui-
 dem esse, debita iusta repetere aliud pro-
 pria perfectionis amore spernere, si quis
 tamen habet causam quam negligere non
 oporteat, melius in ius ecclesiasticū, quam
 forense ambulare, qualitatem autem lu-
 cri dicit capite. 9. negociantem aut ex-
 cusare, vel arguere, esse enim turpem et
 honestum, itidem quæstum interim ve-
 rabitur